
 

 
COMUNE DI CAMBIANO 

Provincia di Torino 

 
 

 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

          N. 56         

 

 

OGGETTO:  

COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE, 

DEL VICESINDACO E DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI 

GOVERNO. 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno, addì  sedici, del mese di ottobre alle ore 11:00, nella sala conferenze 

della Biblioteca Civica, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 

si è riunito in sessione Straordinaria ed in PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 

 

 

Sono presenti i Signori:  

 

VERGNANO CARLO P PERIA DIEGO P 

MADDALENA MICHELE P ALTAMURA DANIELA P 

GRASSI AURORA FIORINA P BENNA ALBERTO P 

GIZZI MARTINA P SAGGESE ERNESTO P 

BARTALUCCI PAOLO A MAMMOLITO MICHELE P 

MIRON DANIELA P MARIOTTO EMMA A 

LUPOTTI EMANUELA P   

 

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

 

Il Consigliere Bartalucci Paolo è assente giustificato. 

 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE CAPO Barbara Vittoria. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, VERGNANO CARLO nella sua qualità di SINDACO 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

  Dato atto che: 

 

- con decreti sindacali n. 8 – 9 - 10 e 11 in data 12.10.2021 sono stati nominati i componenti la 

Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

MADDALENA Michele 

GRASSI Aurora Fiorina 

GIZZI Martina 

MIRON Daniela 

 

- al Sig. Maddalena Michele è stata attribuita la carica di Vicesindaco; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale adottata nella seduta odierna con la quale si è 

proceduto alla convalida dell'elezione del Sindaco e di Consiglieri eletti a seguito delle elezioni di 

domenica 3 e lunedì 4 ottobre 2021; 

 

Visto l'art. 46 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita: 

 "1. Il Sindaco e il Presidente della Provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e 

diretto secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi Consigli. 

2. Il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano, nel rispetto del principio di pari 

opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della 

Giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al Consiglio nella 

prima seduta successiva alla elezione. 

3. Entro il termine fissato dallo Statuto, il Sindaco o il Presidente della Provincia, sentita la 

Giunta, presenta al Consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare 

nel corso del mandato. 

4. Il Sindaco e il Presidente della Provincia possono revocare uno o più assessori, dandone 

motivata comunicazione al Consiglio".  

 

 Visto il comma 4 dell’art.  14 dello Statuto Comunale che così dispone: “Nella seduta 

immediatamente successiva alle elezioni il Sindaco comunica al Consiglio la composizione della 

Giunta, tra cui il Vice Sindaco, dallo stesso nominato.”; 

 

 Visto il documento elaborato dal Sindaco sulla base del programma presentato per la sua 

candidatura, già pubblicato all’Albo Pretorio on-line dal 07.09.2021 al 04.10.2021 e contenente gli 

indirizzi generali di governo, per il quinquennio 2021-2026, che viene allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale;   

 

Tutto quanto premesso si propone affinché il Consiglio Comunale  

 

 

D E L I B E R I 

 

Di prendere atto della comunicazione data dal Sindaco al Consiglio Comunale sulla nomina 

dei componenti la Giunta Comunale tra cui il Vicesindaco nelle persone dei Signori: 

 

 

 

ASSESSORI COMPETENZE 



MADDALENA Michele Manutenzioni, decoro urbano, associazioni, Protezione 

Civile, sport, artigianato e imprenditoria 

VICE SINDACO 

GRASSI Aurora Fiorina 

 

Sanità, disabilità, inclusione sociale, politiche sociali ed 

assistenza, cultura e istruzione 

GIZZI Martina Biblioteca, gemellaggio, politiche giovanili, comunicazione e 

trasparenza, manifestazioni 

MIRON Daniela Edilizia e urbanistica, promozione e tutela del territorio, 

commercio 

 

 

 Di approvare il documento contenente gli indirizzi generali di governo per il quinquennio 

2021 – 2026 presentato dal Sindaco al Consiglio Comunale che viene allegato alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui sopra esposta dal Sindaco. 

 

 Visto il parere reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri astenuti:   1 (Saggese) 

Consiglieri votanti: 10 

Voti favorevoli: 10 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di approvare la proposta di deliberazione che qui si intende trascritta. 

 

 

 Successivamente viene proposto di votare l'immediata esecutività della presente 

deliberazione 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri astenuti:   1 (Saggese) 

Consiglieri votanti: 10 

Voti favorevoli: 10 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° 

comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

Alla presente si allega il file audio relativo agli interventi dei Consiglieri Comunali sul 

presente punto iscritto all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 
 



  

 

  

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (VERGNANO CARLO) (CAPO Barbara Vittoria) 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

 

 

  

 

  

  

 



COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

     

Ufficio proponente:   SEGRETERIA - SCUOLA - SERVIZI SOCIALI 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

N.ro Proposta DELIBERA DI CONSIGLIO 59  

  

 

Oggetto: COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE, DEL 

VICESINDACO E DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO. 

 

    

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

   

PARERE:   Favorevole         in ordine alla   Regolarità Tecnica 

   

 

 

Data 14-10-2021 Il Responsabile del Servizio 

 Dattola Daniela 

 (Documento originale firmato digitalmente) 

     

 

 



 

COMUNE DI CAMBIANO 

  Provincia di Torino 

 

Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 56 del 16-10-2021 

 

Oggetto: COMUNICAZIONE DELLA NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE, DEL 

VICESINDACO E DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO. 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 22-10-2021 

 

 IL RESPONSABILE SERV. AMM.VO 

  Dattola  Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 
 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DEL SINDACO 

 

DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO 

 

PER IL QUINQUENNIO 2021-2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  IL SINDACO 

  Vergnano Carlo 
(Documento firmato digitalmente) 

 
 

 

 

  



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

  LINEE DI INDIRIZZO  

 

BILANCIO 

RICERCA FONTI DI FINANZIAMENTO 

Attraverso un costante impegno progettuale e di monitoraggio per la partecipazione a bandi 

territoriali, regionali, nazionali ed europei. 

INVESTIRE IN MODO SOSTENIBILE 

Mantenere un adeguato livello di investimenti, puntando allo sviluppo di opere sostenibili a lungo 

termine 

 

OPERE PUBBLICHE 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE  

Completamento di Piazza Vittorio Veneto, riqualificazione della Loggia Mercatale, pavimentazione 

drenante in Piazza Montessori. 

RETE CICLO-PEDONALE 

Creazione di un nuovo tratto in via Cavalieri di Vittorio Veneto, tra via Temo e la zona 

industriale/commerciale per mettere in sicurezza pedoni e ciclisti e che andrà ad unirsi a quella di 

Trofarello; sistemazione del tratto di via Nazionale e realizzazione del collegamento tra il 

sottopasso di via Lame e il centro commerciale. 

Localizzazione di nuovi punti di ricarica per biciclette elettriche 

BARRIERE ARCHITETTONICHE 

Progressivo abbattimento delle barriere architettoniche ancora presenti sul territorio. 

SOTTOPASSO FERROVIARIO 

Definire con RFI la realizzazione di interventi in grado di mitigare i disagi in occasione dei sempre 

più frequenti eventi atmosferici eccezionali. 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

CIMITERO 

Studio finalizzato al futuro ampliamento del Cimitero. 

IL PNRR A CAMBIANO 

Le progettualità ideate e presentate negli scorsi mesi nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza PNRR del Recovery Fund, qualora finanziate, influiranno sulle scelte programmatiche dei 

prossimi anni. In quel caso l’ente sarà chiamato ad avviare l’iter richiesto, dalla progettazione alla 

realizzazione delle opere, nel rispetto delle tempistiche richieste. 

 

RISPARMIO ENERGETICO E INNOVAZIONE 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

Continuerà ad essere uno dei principali obiettivi progettuali negli interventi di ristrutturazione egli 

edifici e delle strutture comunali. 

COMUNITÀ ENERGETICHE 

Intraprendere percorsi volti alla creazione di comunità energetiche rinnovabili a partecipazione 

aperta e volontaria.  

SALUTE DELLA COLLETTIVITÀ 

CASA DELLA SALUTE 

Nuovo servizio infermieristico quotidiano e definizione delle basi per una fattiva telemedicina in 

collaborazione con l’ASL. 

SANITA’ 

Istituzione di un comitato scientifico locale finalizzato a dirimere semplici dubbi di sanità pubblica 

attraverso serate informative e pubblicazioni sulla “Bacheca della Salute”. 

 

POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE  

ANZIANI 

Inclusione delle persone anziane favorendo momenti di relazione e luoghi di aggregazione. 

Organizzare attività in grado di migliorare la qualità della vita sociale delle persone sole, 

stimolandone la partecipazione, per evitare il loro progressivo isolamento. 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

SPORTELLO SOCIALE 

Potenziamento dello Sportello Sociale, di recente istituzione presso il Comune, punto di riferimento 

per affrontare problematiche di disagio socio-economico. 

DISABILITÀ 

Incremento delle risorse da destinare alle Politiche Sociali rivolte alle persone con disabilità 

pediatriche e giovanili. 

Inserimento in ambito lavorativo di giovani con disabilità attraverso progetti dedicati. 

VOLONTARIATO 

Sostegno attivo alle associazioni di volontariato che si occupano di persone in difficoltà: disabili, 

anziani, famiglie e soggetti fragili a rischio di emarginazione. 

Partecipazione attiva dei “meno giovani” in attività di volontariato come autentici esempi di senso 

civico da tramandare ai più giovani. 

LAVORI DI PUBBLICA UTILITÀ 

Inclusione dei percettori del Reddito di Cittadinanza in progetti di lavori di pubblica utilità. 

Adesione ai bandi Regionali per cantieri di lavoro rivolti a persone disoccupate.  

 

POLITICHE GIOVANILI  

PIAZZA DEI RAGAZZI 

Realizzare, in un luogo idoneo, la “Piazza dei Ragazzi”, intesa come nuovo spazio di aggregazione 

destinato ai giovani. 

EVENTI 

Proseguire con il percorso di coinvolgimento dei giovani cambianesi nell’organizzazione di eventi e 

progetti di natura formativa, culturale e ricreativa. 

INFORMAGIOVANI 

Migliorare la qualità del servizio InformaGiovani attivo presso la Biblioteca Civica del Comune di 

Cambiano e favorire la nascita di uno sportello “InformaLavoro Cambiano”.  

 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

CULTURA E ISTRUZIONE  

EVENTI CULTURALI 

Valorizzare l’identità artistica, storica e contemporanea del nostro paese, attraverso 

l’organizzazione di eventi che richiamino l’attenzione verso Cambiano ed i suoi artisti. 

“Cambiano come Montmartre”, la manifestazione più importante del nostro paese, nella quale 

affrontare e promuovere nuove tematiche di sensibilizzazione ambientale e sociale attraverso le 

varie espressioni artistiche.  

TEATRO 

Collaborazione tra realtà teatrali del territorio al fine di mettere a disposizione degli appassionati 

un cartellone coordinato, come quello de “I Teatri del Pianalto”. 

SCUOLE 

Sostenere nuovi percorsi formativi di bilinguismo e informatica. 

Servizio di Pre e Post scuola con aumento della fascia oraria ed il supporto di associazioni 

cambianesi.  

Sostegno alle attività integrative nella scuola primaria su vari argomenti: difesa del territorio, 

educazione stradale, contrasto al cyberbullismo, sport.  

POLO CULTURALE A MADONNA DELLA SCALA 

Rivalorizzazione dell'edificio presente sul territorio di Madonna della Scala (ex Gracchia) in 

collaborazione con il Comune di Chieri, al fine di realizzare un secondo polo bibliotecario e di 

aggregazione culturale, sportiva e turistica. 

 

SPORT E TEMPO LIBERO 

SPORT PER TUTTI 

Favorire l’attività fisica e lo sport per tutte le fasce d’età. 

Sostenere i progetti delle associazioni sportive attive sul territorio cambianese.  

IMPIANTI SPORTIVI 

Investire sulla riqualificazione degli impianti sportivi comunali per ridurre i costi di gestione a carico 

delle associazioni sportive. 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

PROMOZIONE, TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

LA NOSTRA IDENTITÀ 

Valorizzare l’identità artistica, storica e contemporanea del nostro paese, attraverso 

l’organizzazione di eventi che richiamino l’attenzione verso Cambiano ed i suoi artisti. 

POMODORO COSTOLUTO 

Valorizzare il Pomodoro Costoluto, nostro prodotto tipico di eccellenza, verso un pubblico sempre 

più ampio, in sinergia con l’Associazione dei Produttori. 

DISTRETTO DEL CIBO 

Partecipare attivamente al Distretto del Cibo Chierese-Carmagnolese, per valorizzare l’agricoltura di 

qualità, i prodotti tipici, l’enogastronomia e l’offerta storico culturale del territorio.  

VERDE PUBBLICO 

Monitoraggio e analisi del patrimonio arboreo e delle aree verdi, con particolare attenzione alla 

valorizzazione delle varietà autoctone. 

 

COMMERCIO, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA  

MERCATINO DEI PRODUTTORI 

Valorizzazione del mercatino dei produttori del sabato mattina. 

COMMERCIO DI VICINATO 

Proseguire con la promozione di eventi e manifestazioni che favoriscano il coinvolgimento dei 

commercianti e promuovano il commercio di vicinato. 

Proporre corsi di aggiornamento per esercenti ed artigiani. 

DISTRETTO DIFFUSO DEL COMMERCIO 

Proseguire l’attiva partecipazione nel “Distretto Diffuso del Commercio”, di nuova istituzione, per la 

partecipazione a bandi regionali volti alla definizione di interventi a favore del commercio di 

vicinato, in sinergia con gli altri 14 Comuni aderenti. 

 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

COMUNICAZIONE 

SISTEMA DI ALLERTA TELEFONICO 

Mantenere il sistema di allerta telefonico Alert System. 

UFFICIO COMUNICAZIONE 

Dotare l’ente comunale di un Ufficio Comunicazione per garantire un’informazione aggiornata, 

accreditata e accurata, verso i cittadini.  

 

PROTEZIONE CIVILE 

GRUPPO COMUNALE 

Promuovere l’ingresso di nuovi volontari nel gruppo comunale. 

Garantire la continua formazione dei volontari. 

AZIONI DI SENSIBILIZZAZIONE 

Organizzare incontri aperti per diffondere la sensibilità e la cultura di Protezione Civile alla 

popolazione.  

SICUREZZA E AMBIENTE 

SISTEMI DI SICUREZZA 

Implementare i sistemi di videosorveglianza in punti strategici, in accordo con le forze dell’ordine. 

SICUREZZA DI PEDONI E CICLISTI 

Interventi coordinati per limitare la velocità dei veicoli nei punti più critici al fine di garantire 

maggiore sicurezza a pedoni e ciclisti. 

INFORMAZIONE E FORMAZIONE 

Promozione di incontri e campagne informative sul tema della sicurezza e delle truffe. 

Promuovere corsi e seminari formativi sensibilizzando il tema dell’utilizzo di nuovi mezzi di mobilità 

alternativa e sostenibile.  

CONTRASTO ALL’ABBANDONO DI RIFIUTI  

Tramite l’utilizzo di strumenti tecnologici propri e di quelli messi a disposizione dal CCS.  

Incremento delle sanzioni minime per i trasgressori. 



 
 
 

 

   

 

Comune di Cambiano 
Città Metropolitana di Torino 

 

EDILIZIA E URBANISTICA 

VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO EDILIZIO DEL CENTRO STORICO 

Orientare la riqualificazione degli edifici con criteri di sostenibilità ambientale, favorendo così il 

contenimento del consumo di suolo. 

FEEDBACK CON I PROFESSIONISTI 

Attraverso attività di confronto tra Amministrazione e professionisti, per una continua verifica 

dell’applicabilità dei nuovi regolamenti edilizi e sanzionatori, sostenuti ed introdotti 

dall’Amministrazione uscente. 

CO-PROGETTAZIONE 

Organizzazione di tavoli di co-progettazione e confronto, aperti a professionisti e cittadini, in merito 

a futuri interventi di progettazione urbana e riqualificazione di aree periferiche.  

 

 

 

 

 

 

 


